3) [Hd: meinen] 4) [Vgl. Lebensbeschr. S. 41 und Brief 101 S. 177, 9 l.]

des Demosthenis, die in unserm Vaterlande zu finden sind, gebrauchen. Nun erinnere ich mich in Cassel einen guten Vorrath von griechischen und lateinischen Manuscripten gesehen zu haben. Wäre denn wohl etwan zufälliger Weise etwas auch vom Demosthene darunter? und könnte ich dessen habhaft werden? und wie? . . . Indessen wünsche Denenselben alle Arten von Wohlergehn, mit schuldiger Hochachtung verharrend | Ew. HochEdelgebohrnen | ergebenster Diener | D. Reiske.

Leipzig den 8 Jan. 1770.

Adr.: A Monsieur | Msr. Schminke, Conseiller de Cour et Archivaire de S. A. S. Monseigneur le Landgrave de Hesse Cassel a Cassel. franco.

391. *An den Abbé Mercier de Saint-Léger in Paris.*

(Original in der Königl. Bibl. zu Brüssel Nr. 15726 (Fonds V. Hulthem Nr. 234), Nr. 1, veröffentlicht von Victor Chauvin, *Trois lettres inédites de R. à Mercier*, Separatabdruck aus *Le Muséon* tom. XV Nr. 1 (1896) p. 55 f.)

Viro Plurimum Reverendo | Abbati Mercierio | spd. |  
Jo. Jacobus Reiske.

Theologus quidam Jenensis, Hirtius, nuper Tuo nomine, Abbas plurimum reverende, a me certior fieri voluit, essentne Abilfedae Annales Moslemici a me editi, et quo anno, qua forma, quanti veneant, et per quem bibliopolarum<sup>1)</sup> nostratium iis potiri possis. Perquam jucundum mihi accidit, ab ordinis Tui viro libellum istum meum non contemni, et oportunitatem sic mihi necopinanti<sup>1)</sup> oblatam esse Tecum nonnihil consuetudinis contrahendi, tuamque mihi gratiam officio quodam obstringendi. Primum itaque ad quaesita Tua respondebo, tum alia quaedam ad me pertinentia vicissim proponam, ad quae si, cum vacabit, respondere voles, majorem in modum me tibi devincies.

Annalium, quos dixi, latina interpretatio mea coepta est A. 1754 edi in 4<sup>to</sup>. modicus est libellus, aere meo, ut scriptorum meorum pleraque, excusus. quo fit ut in tabernis librariorum minus reperiatur venalis. Verum cum annales illi Moslemici ab hoc saeculo, rebus aliis dedito, frigide exciperentur, neque sunt in editionem facti

1) [Hdr: bibliopalarum]

2) [Hdr: nec opinanti]

redirent, animum ab illo opere continuando averti, neque videtur futurum, ut ipsemet superstes adhuc reliqua addam, tametsi jam elaborata. Particula typis vulgata procedit ad A. H. 407. ipsum autem opus ad A. H. 732. Proxima aestate libellus hic ad Te deferetur, opera amici, qui mihi Argenterati est<sup>1)</sup>. Si quid est praeterea libellorum meorum, quod desideres, significa modo; dabo operam fol. 1<sup>v</sup> ut eo diutius ne careas. | Indicem infra scripsi<sup>2)</sup>. Librariorum Parisiensium si quis est, qui eorum exemplaria aut paratis numis redimere, aut cum libris in Francia editis permutare velit, rogo Te, Vir Plurimum Reverende, ut auctor ei fias, ut mecum ipso per literas hac de re agat. Aequum et commodum me praestabo. Factum est haud ita pridem in hac urbe initium excudendi Demosthenis, et reliquorum oratorum graecorum. volumen primum proximo vere prodibit. Opus cuius<sup>3)</sup> adjeci specimen videtur ad octo vel novem volumina, in 8. majori processurum. Cui operi ornando et secundo quam Tu conferre posse videris operam, eam quaeso mihi ne deneges. Poteris autem gemino modo coeptum hoc meum secundare. primo, commendando subscriptionem. Scilicet etiam hoc opus aere et periculo meo mihi suscipiendum fuit, cum librarii recusarent. Ideo proposui subscriptionem. In unum quodque volumen praenumerantur in antecessum thaleri bini cum dimidio; hoc<sup>4)</sup> est denae librae francicae, si satis teneo valorem pecuniae vestrae ad nostram; seu, si mavis, paulo minus ducato hollandico<sup>5)</sup>. Induc quaeso, vir humanissime, librarium quendam vestratem, virum bonum et honestum, ut patiat sibi negotium demandari pecunias praenumeratitias a studiosis coepti mei, si qui penes vos sunt, colligendi et ad me per literas cambiales transmittendi; aut, si vestrates in certam spem parata pecunia redimere dubitent, persuadee ipsi, ut saltem nomina colligat eorum, qui volumina quaeque, ut prodibunt, statim rediment, illaque nomina, cum interpositione suae fidei de redemptione pactorum exemplarium, ad me mittat, et de mercede operae suae mecum constituat.

Alterum, quod Te rogatum volo, hoc est. Videris enim mihi

1) [Lobstein? Vgl. S. 758, 15.]

2) [Ist nicht vorhanden.]

3) [Die Worte cuius adjeci specimen sind nachträglich eingeschaltet. Es liegen bei die paginae 257/58 und 271/72 des 1. Bandes des Demosthenes von R. Vgl. S. 810, 15.]

4) [Die Worte hoc est sind eingeschoben.]

5) [Vgl. S. 808, 24 f.]

ea esse | humanitate, ut aegre non sis laturus, quod in ipso statim fol. 2<sup>r</sup>  
limine nostrae consuetudinis molestias tibi creem. Ad Demosthenem  
quidem sic satis instructus sum codicum mstorum praesidiis. verum  
ad reliquos oratores graecos, minores vulgo dictos, praesidiis prorsus  
omnibus careo. Quare abs Te, mi Mercere, majorem in modum peto  
atque contendo, ut codices illorum oratorum, qui Parisiis sunt, ma-  
nuscriptos ad editionem Henrici Stephani conferri ab homine docto  
et fido cures, eamque collationem, si fieri possit, ante mensem Oc-  
tobrem proximum futurum ad<sup>1)</sup> me mittas. Velim tamen ante omnia  
de mercede operae certior fieri, quam postulabit is, cuicumque tu hoc  
in mandatis dabis. Aequa si sit, atque tolerabilis, acquiescam; sin  
autem iniquior, satius fuerit totum hoc negotium abrumpi. Ipse enim  
vides, Vir prudentissime, in ista sumtuum immanitate, qui mihi e re  
mea familiari, non illa splendidissima, in opus tam voluminosum<sup>2)</sup>  
faciendi sunt, cautione et parsimonia in redimendis mstorum<sup>3)</sup> collatio-  
nibus mihi utendum esse. Lysiae et Aeschinis, qui duo sunt minorum<sup>4)</sup>  
decuriae principes, cum jam Taylorus curaverit codices Parisinos pro  
se conferri, causae nil video cur denuo conferantur. caeteros autem,  
ut Antiphontem, Isaeum etc. conferri impense velim. opera ea non  
admodum erit operosa, minuti cum sint illi rhetores. Haec ferme sunt,  
quae Te, Vir Plurimum Reverende<sup>5)</sup>, percuntari nunc volebam. Tu  
quaeso hanc sive cupiditatem, sive importunitatem hominis tecum inire  
gratiam volentis, e studio bene de literis graecis merendi natam,  
aequi bonique consule, nullus dubitans, eum me esse, qui tibi inser-  
vire quibuscunque modis potero, sim paratissimus. Scripsi Lipsiae,  
d. 1. Febr. 1770<sup>6)</sup>.

Mon adresse. Reiske, Professeur en Langue Arabe, et Recteur  
du College de S. Nicolas a Leipzig.

| Adr.: A Monsieur | Msr. l'Abbé Mercier | Bibliothecaire royal 261. v  
de S. Genevieve | a | Paris | franco Strasburg<sup>7)</sup>

1) [Die Worte ad me sind eingeschoben.]

2) [Von voluminosum ist das nosum bis auf den obern Teil des s weg-  
gerissen.]

3) [Von mstorum collationibus ist m collatio weggerissen.]

4) [minorum de ist weggerissen. Vgl. S. 734 A. 2 und Animadv. V p. 814.]

5) [Hdr: Reverendi]

6) [Mercier hat neben der Aufschrift *rep. le 5 Mars* gesetzt.]

7) [Strasburg ist durchstrichen und *Frankfurt* darunter gesetzt.]

392. *An Gerard Meerman im Haag.*

(Original im Haag, wie 274, Nr. 12; Abschrift des Herrn Dr. Bijvanck.)

Viro Illustri | Gerardo Meermanno | spd | I I Reiske<sup>1)</sup>.

Literae Tuae, Meermanne, Vir Illustris, novissimae, quibus me certiore de constantia Tuae erga me voluntatis facis, longe mihi fuere jucundissimae. Filii mores tibi placere, laetor equidem, sed consentaneum est, ut qui cum politissimis nostrae juventutis nobilioris versatus sit. Literae ejus quod expectationi Tuae minus responderint, nil miror. Neque enim ingenium hanc in partem eum ferre videbatur, magistro et<sup>2)</sup> utebatur, literis minus dedito, quam hilaritati consuetudinis cum aequalibus, otii atque oblectationum, quam studiorum avidioribus. Poterat utique aliquanto plus a me proficere. Sed contemnebat facilitatem et indulgentiam meam, a severitate disciplinae abhorrentem, et totus erat in potestate Ernestii, a cujus rationibus meae plurimum dissident; quamquam ea est mea erga Ernestium reverentia et pietas, et acceptorum beneficiorum memoria, ut ei repugnare mihi religioni ducam, cui multum debeam, tametsi multis me modis ab eo deprimi laedique sentiam. Versatur nunc, id quod scribis, filius Tuus in manibus Heynii, viri doctissimi, cujus institutionem quin magis sis approbaturus, nullus dubito. Sed haec hactenus, quae non purgandi mei causa, neque accusandi cujusquam, attuli, sed ab argumento Tuarum literarum invitatus. Nunc ad alia transeo.

Demosthenes meus nunc sub prelo fervet. Primi voluminis paucis mensibus post prodituri pars plus quam dimidia jam excudendo profligata est. Praenumerationis negotium minus prospere, quam exspectaveram, successit, paucis audentibus pecuniam suam in periculum dare, sine causa suspicacibus. quo factum est ut coactus fuerim de meo sumtus in chartas et typos erogare quos dum modo e venditione primi voluminis redegero, nil cunctabor reliqua illi volumina addere, ut qui publicis commodis magis, quam privatis meis, omni tempore inservierim. In codicibus demosthenicis Augusta Vindelicorum<sup>3)</sup> ad me missis erat unus, qui Aristidis pleraque teneret, alius, qui panathenaicam ejusdem. Habui item e Bavaria duos Aristidis codices praestantissimos, unde scholia graeca inedita editis triplo

1) [Antwort auf Meerman's Brief vom 7. Febr. 1770 S. 794 A. 2.]

2) [Vgl. S. 754, 24 A. 4.]

3) [Hd.: Vindilicorum]

et quadruplo copiosiora exscripsi; ut possim hunc auctorem, qui a Sam. Jebbio longe corruptissimus est editus, dare longe emendatissimum.

Apparatum hunc meum cum nuper videret penes me librarius quidam nostras, auctor mihi fuit Aristidis edendi, conductorem se professus est, facileque a me impetravit, ut operam ei condicerem. parata enim ad editionem jam dudum sunt omnia. Unum modo, unum adhuc deest ornamentum, quod penes Te est dare an negare malis. Sed dabis potius roganti mihi. Haud Te fugit, Meermanne Doctissime, Jo. Wilhelmum Bergerum, Professorem quondam Wittebergensem, in animo habuisse Aristidem edere, antequam Jebbiana prodiret editio; id quod e Fabricii Bibl. Graeca<sup>1)</sup> constat, qui Bergerum ait Italicis Aristidis codicibus usum esse. Ipsemet ego memini, multis ante annis, cum bibliotheca Bergeri distraheretur, me vidisse catalogum paucorum foliorum typis excusum, quo recenserentur codices msti et chartae Bergeri, venalesque emtoribus offerrentur. in<sup>2)</sup> iisque collectanea Bergeri Aristidea. Illi codices msti cum diu jacuissent contemti, emtorem frustra exspectantes, tandem repererunt secunda fortuna par emtorum nobilissimum, Te, Meermanne, Vir Ornatissime, et Reginam Magnae Britanniae. Nil pudebit Te, credo, cum matrona primaria in emtionis negotio comparari. Quaecunque supellectilis Bergeranae regina redemit, ea omnia gymnasio Ilfeldensi donavit. Ilfelda oppidum est in sylva Hercynia haud procul Göttinga. Nuper demum hujus rei ab ipsa Bergeri filia et herede factus certior, cum suspicarer collectanea Aristidea Ilfeldam pervenisse, literas ad Rectorem gymnasii<sup>3)</sup>, quod ibi vetusta fama nobile est, dedi, rogans, ut illarum schedarum, si penes se sint, usuram mihi concedat. Sed responsum tuli, eas ibi nullas esse; necesse esse ut in bibliothecam tuam, Meermanne Amplissime, immigrarint. Fac igitur, rogo Te, Vir Humanissime, ut ex Te cognoscam, quid hujus rei sit, ita ne<sup>4)</sup> an secus habeat, atque suspicor, et, penes Te si sint illa collectanea, cujus modi sint, quorumnam librorum mstorum collationes teneant, num quid habeant aut scholiorum ineditorum, aut ipsius Aristidis fragmentum quod, quo libri editi careant. Quae ubi ex Te cognovero, tum rogabo Te ut usum illarum schedarum mihi indulgeas.

1) [T. IV p. 393.]

2) [Die Worte in bis Aristidea sind am Rande nachgetragen.]

3) [Meißner. Vgl. Lebensbeschr. S. 127.]